
受賞技術 水防活動支援情報共有システム

技術開発者 国土技術政策総合研究所 河川研究部 水害研究室　　板垣　修

受賞にあたって

　この度は栄誉ある国土技術開発賞を賜り、大変光栄に存じます。本システムの開発及び運用

は、水害研究室の歴代の担当者による地道な調査・研究の積み重ねなくして語ることはできませ

ん。さらに、開発前段階での調査では、由利本荘市、大崎市、涌谷町、三郷市、三条市、能美

市、西尾市、岐阜市、福知山市、豊岡市、阿南市の水防団並びに自治体の方々から、水防活動の

実施過程を詳細にご教示いただきました。実際に現場で対応する方々から直接いただいた実態や

率直な悩みが、本システムの土台となりました。ここに記して深く感謝申し上げます。これまで

脈々と引き継がれてきた地域の水防活動は、激甚化・高頻度化が予想される現代において、なお

一層重要であると認識しております。今後も、現場とのキャッチボールを大切に、地域の防災・

減災に寄与する技術開発を進めてまいります。

受賞後の動き

　引き続き、地域で行われる水防活動実態の把握に努め、これまで培われてきた現場の流儀を尊

重しつつも、水防活動がより効率的・効果的に行われ、以って、地域の安全に資する技術への発

展を目指してまいります。

写真


